[image: ][image: ]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000 Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 01 – Vereador Eder Eduardo M. Ciceri
INDICAÇÃO – 013/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais e após ouvido o Plenário, que, em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito, sejam realizadas manutenção nos banheiros da Praça Tancredo Neves e a construção de uma rampa de acesso para garantir melhor acessibilidade ao local.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

A Praça Tancredo Neves é um importante espaço público de lazer e convivência para os munícipes. No entanto, os banheiros do local necessitam de manutenção para oferecer melhores condições de higiene e conforto aos usuários. Além disso, a construção de uma rampa de acesso é fundamental para garantir a acessibilidade de pessoas com mobilidade reduzida, idosos e famílias com carrinhos de bebê, promovendo a inclusão e facilitando o uso do espaço por todos.
Diante da importância dessa demanda, solicito a atenção da administração municipal para viabilizar essas melhorias, proporcionando mais conforto e acessibilidade aos cidadãos que utilizam a praça.

Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 01 de abril de 2025.

image1.png

image2.png